
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 
CALTAGIRONE 

Partita IVA N.00516680873 
 

Determinazione N.140 dell'anno 2016 

 

OGGETTO:  Liquidazione Società Italiana Brevetti (Protezione comunitaria varietà vegetale Russello 

SG8 e TUMMINIA SG3 – X annualità) 

 

L'anno duemilasedici il giorno sette del mese di ottobre. 

 

IL DIRETTORE DELL'ENTE 

  

 Giusta delibera commissariale n.18 del 29/10/2012 avente per oggetto "Incarico direzione 

dell'Ente-Determinazioni-affidamento"; 

 Considerato che l’Ente è costitutore di varietà di frumento e mantiene vecchie razze siciliane; 

 Ritenuto opportuno proteggere tali materiali con appositi brevetti; 

Ritenuto necessario, ai fini di garantire ulteriormente i diritti dell'Ente sulle varietà Russello, e 

Tumminia e richiederne la protezione a mezzo di privativa comunitaria; 

 Considerato che la Società Italiana Brevetti con sede a Roma, Piazza di Pietra, 39, ha curato il 

deposito e tutti gli adempimenti successivi per la protezione comunitaria delle summenzionate varietà; 

 Considerato che le varietà vegetali Tumminia SG3 e Russello SG8 sono coperte dalla Privativa 

per nuova varietà vegetale Unione Europea – n. EU20507 e n. EU20508 e che occorre versare la 10° 

annualità; 

 Visti gli avvisi di scadenza del pagamento delle tasse di mantenimento 10° annualità dei Brevetti 

n. EU20507 e n. EU20508 trasmessi il 09 febbraio 2016 dalla Società Italiana Brevetti ed assunti al 

protocollo dell'Ente rispettivamente al n. 130/16/E e n. 131/16/E del 11/02/2016; 

 Viste le note n. 133/16/U e n. 134/16/U del 11/02/2016 con cui il Direttore dell'Ente, Dott. 

Venora Gianfranco, affida alla summenzionata Ditta l'incarico  di provvedere al pagamento della 10° 

annualità della privativa Comunitaria delle seguenti Varietà Vegetali: TUMMINIA SG3 e RUSSELLO 

SG8;  

 Viste le fatture emesse dalla Società Italiana Brevetti Piazza di Pietra n. 38 - 39, 00186 Roma: 

- n. 900121-2016/PA del 19/09/2016, ns. prot. n. 808/16/E del 21/09/2016, dell’importo di € 469,60 

(quattrocentosessantanove/60 euro) relativa alla Privativa per nuova varietà vegetale U.E. – n. 

EU20507 – 10° annualità – TUMMINIA SG3, 

- n. 900122-2016/PA del 19/09/2016, ns. prot. n. 809/16/E del 21/09/2016, dell’importo di € 469,60 

(quattrocentosessantanove/60 euro) relativa alla Privativa per nuova varietà vegetale U.E. – n. 

EU20508 – 10° annualità – RUSSELLO SG8 

dell’importo complessivo di € 939,20 (novecentotrentanove/20 euro);  



Considerato che trattasi di obblighi contrattuali indifferibili;  

 Considerato, altresì, che è stata appurata la regolarità contributiva della Ditta estrapolando il 

DURC dalla sezione on-line dell'INAIL; 

 Vista la nota n. 797/2016 del 21/09/2016 con cui il Direttore dell'Ente, Dott. Venora Gianfranco, 

chiede all'Amministrazione vigilante l'autorizzazione alla gestione provvisoria dell’esercizio 

finanziario 2016, per il mese di Ottobre; 

 Vista la nota n. 46740 del 04/10/2016 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo 

rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 2 Interventi 

relativi alle produzioni agricole e zootecniche - UO S2.03 - Interventi per la OCM Vegetale -  assunta 

al protocollo dell'Ente con il n. 838/16/E del 04/10/2016, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria 

dell’esercizio finanziario fino al 31/10/2016, nelle more dell'approvazione dei Bilanci Consuntivi 2014 

e 2015; 

  

In conformità alle premesse: 

 

DETERMINA 

 Art. 1) Di impegnare a carico del capitolo di spesa 195 “Imposte, tasse e proventi assimilati a 

carico dell'Ente”  Missione 16 - Programma 1 - Titolo 1 del Bilancio di Previsione dell’Ente per 

l’Esercizio Finanziario 2016 la somma di € 939,20 (novecentotrentanove/20 euro). 

 

  Art.2) Di liquidare e pagare alla Società Italiana Brevetti, P/zza di Pietra 39, Roma la somma di 

€ 939,20 (novecentotrentanove/20 euro) per tassa nuove varietà vegetali Tumminia SG3 e Russello SG 

– 10° annualità. 

 

 Art. 3) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

(Dr. Gianfranco Venora) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 
 

 


